Argu-

Argumentum ep. II.

CVM Cicero, litteris ad senatum missis, supplicationes pro re in Amano monte bene gesta postulasset; C. Curio, tribunus pl. Ciceronis cupidissimus, iratus senatui, quod ei potestas agendi cum populo eriperetur, fieri senatus consultum de supplicationibus non patiebatur. postremo uentum est ad pactionem, permittente Curione senatus consultum fieri; modo nullae praeterea in reliquum annum supplicationes eriperentur. qua tota de re, & de cuiusque sententia, ac uoluntate diligenter Coelius perscribit. Derep. narrat contentiones inter Pompeium, & Curionem de successore Caesari mittendo. Mittit commentarium rerum urbanarum. Sittianum negotium commendat.

M. Coelius S. D. M. Ciceroni. II.

NON diu, sed acriter nos tuae supplicationes torserunt. incideramus enim in difficilem nodum. nam Curio, tui cupidissimus, cui omnibus rationibus comitiales exipiebantur, negabat se ullo modo pati posse, de cerni supplicationes; ne, si quid furore Paulli adeptus esset boni, sua culpa uidetur amississe, & praeuacuator caussae publicae existimaretur. itaque ad pactionem descendimus: & confirmarunt consules, se bis supplicationibus in hunc annum non usuros. plane, quod utrisque consulibus gratias agas, est; Paullus magis certe, nam Marcellus sic respondit ei, spem in ipsis supplicationibus non habere; Paullus, se omnino in hunc annum non edicturum. Renunciatum nobis erat, Hirrum diutius dicturum. prendimus eum: non modo non fecit, sed, cum de hostibus ageretur, & posset rem impedire, si, ut numeraretur, postularet, tacuit: tantum Catoni assensus est; qui, de te & locutus honorifice, non decretat supplicationes. tertius ad hos Fauonius accessit. quare pro cuiusque natura, & in instituto gratiae sunt agendae; his, quod tantum uoluntatem ostenderunt pro sententia; cum impedire possent, non pugnarunt; Curioni uero, quod de suorum actionum cursu tua causa deflexit. nam Furnius, & Lentulus, ut debuerunt, quasi eorum res esset, una nobiscum circumierunt, & laborarunt. Balbi quoque Cornelii operam, & sedulitatem laudare possim. nam cum Curione uebementer locutus est: & eum, si aliter se esset, iniuriam Caesari facturum dixit: tum eius fidem in suspicionem adduxit. decretarunt, qui inique transfigi

uolebant, Domitij, Scipiones. quibus hac re ad intercessionem encandam interpellantibus, uenustissime Curio respondit, se eo libenter non intercedere, quod quosdam, qui decernerent, uideret confici nolle. Quod ad rem. attinet, in unam causam omnis contentio coniecta est: de prouinciis inquam auctu est. incubuisse cum senatu Pompeius uidetur, ut Caesar ante id. Nou. decedat. Curio omnia potius subire constituit, quam id pati: certas suas abiecit actiones. nostri porro, quos tu bene nosisti, ad extreum certamen rem deducere non audient. scena rei totius haec. Pompeius, tamquam Caesarem non impugnet, sed quod illi aequum putet, constituat, ait Curionem querere discordias. ualde autem non uult, & plane timet. Caesarem consulem designari prius, quam exercitum, & prouinciam tradiderit. accipitur satis male a Curione: & totus eius secundus consulatus exagitatur. hoc tibi dico: si omnibus rebus prement Curionem, Caesar defendetur: intercessorem si, quod uidentur, reformidabunt, Caesar, quoad nolet, manebit. Quam quisque sententiam dixerit, in commentario est rerum urbanarum: e quo tu, quae digna sunt, felige: multa transi, in primis ludorum explosiones, & funerum, & ceterarum ineptiarum plura habet inutilia. denique malo in hanc partem errare, ut, quae non desideras, audias, quam quidquam, quod opus est, praetermittatur. Tibi curae suisse de Sittiano negotio, gaudeo; sed, quando suspicaris minus certa fide eos tibi uisos: tamquam procurator sic agas, rogo. Vale.

EXPLANATIO

CURIO, tribunus pl. COMITIALES, dies: quibus agere cum populo licebat. ERIPIEBANTVR, quo modo? auspicis, dum enim seruabatur de caelo, quae spectio uocabatur, agere cum populo non licebat. de caelo autem seruabant, non augures, sed magistratus: quod Cicero demonstrat in 11. Philippica, & Varro apud Nonium. Consules igitur, alter, amboque de caelo seruabant, ne Curio comititalibus diebus agere cum populo posset. erat autem haec impediendi, perniciosis tribunorum rogationibus praeclara, & utilis ad modum reip. ratio: qua etiam Lentulus Marcellinus consul aduersus leges C. Catonis tribuni pl. usus est: de quo sic ep. 5. lib. 2. ad fr. Consul est egregius Lentulus, non impidente collega:

collega: dies comitiales exemit omnes. sic legibus pernicioſiſimis obſiſtitur, maxime C. Catonis. Dies a-
 gendi cum populo, in eadem epiftola infra uocat Cicero. NEGABAT ut par pari referret. consules
 de caelo ſeruabant, ne Curio poſlet agere cum populo: Curio intercedebat, ne decernentur ſupplicatio-
 nes. PAULLI consul, nondum a Caſare corrupti. ADEPTVS effet boni, Paullus consul,
 ne quid Curio agere cum populo poſſet de caelo ſeruabat: quem Curio furōne appellabat: & ex ea ſibi illa-
 lata iniuria hoc ſe bonum adeptum dicebat, quod iuſtam haberet cauſam impediendi, ne quid decernere
 ſenatus poſſet. quod ſi ſenatus conſultum de ſupplicationibus fieri pateretur, amittere ſibi uidebatur bonū
 illud, quod furōne Paulli adeptus effet. PRAEVARIATOR proditor. CAUSSA publica, quia, cum ei comitiales eriperentur, nec agere cum populo poſſet, impediri, ac laedi cauſa publica uide-
 tur: cuius ſe patronum proſitebatur, oppugnante Paullo. HIS quae poſtulari ſolent. NON uifuros, excep-
 tis ijs, quae Ciceroni decernentur. SPEM, quasi nihil reip. prodeſſent, aut a dijs immortali-
 bus minime curarentur. Non eſt igitur, quod Marcello magnopere gratias agas: qui Curioni promiſit, le
 in hunc annum nullis praeterea ſupplicationibus uiforum, non quo facilius de tuis impetraret, ſed quia ſpem
 omnino in iſtis ſupplicationibus non haberet. NON edictrum, ſupplicationes. DIVITIUS d-
 ēarum, ut die in dicendo consumeret; ne S. C. fieri poſſet. quo de more diximus ep. 4.lib. I. PRE-
 DIMVS, roguimus, ductum abeo, quia prendimus, & prensamus, (utroque enim modo loquebantur
 ueteres) a quibus imperrare aliquid cupimus. NON modo non fecit, Siganij liber, Non modo fecit.
 quod neque probo, neque condemno. uide locum ep. 9.lib. I. Non modo praeſijs. DE hostiis, non
 da, bantur ſupplications, niſi ob iuſtam uictoriā, caefis hostiis certo quodam numero. ideo Cicero ep.
 10.lib. 2. Victoria iuſta, inquit, imperator appellatus apud Iſlum. Id conſirmat ipſe Coelius, cum ſubiu-
 git, pot. uiffe Hirrum impeditre, ſi, ut numeraretur, poſtulaſſet. quis autem caeforum numerus obtinendis
 ſupplicationib⁹ ſufficeret, praecice ſcriptum non inueni: unum hoē diçam, ſi mille hostium caefi effent,
 Ciceronis a etate ſatis uiffere. id ex ijs Ciceronis uerbis Philipp. 2. cognoscitur: Si quis Hispanorum, aut Gal-
 lorū mille, aut duo millia occidifer, non eum hac conſuetudine, quae increbuit, imperatorem appellaret
 ſenatus? trium phum quidem, qui ſupplications fere ſequebatur, niſi qui quinque millia hostium una acie
 cecidiffet, nem. "i per leges impetrare licuisse, Valerius lib. 2. cap. 2. tradiſit. ſed hoc etiam, ut opinor, de
 prauauit ambitio. Quidam Hostijs, legunt: quam recte, alij iudicent: ego ſequor & historiac testimonium
 & antiquos libros, Siganianum, & meum. POSET rem impeditre, falſo igitur Cicero illud ſcrip-
 rat ep. 10. lib. 2. Vicit oria iuſta imperator appellatus ſum. De eadē re ep. 1.lib. 7. ad Att. VT numeraretur,
 ut oſtenderetur, quo c. refi hostes numero effent. CATONI M. Porcio Catoni, optimo uiro, cuius in ſente-
 tiā, Cicerone conſule, faētum erat S. C. de Catilinae ſocijs in carcere necandis. is praetor fuerat L. Domitio,
 Ap. Pulchro cos. repulſum tulerat in petitione conſulatus, quo anno Ser. Sulpicius, & M. Marcellus deſi-
 gnati ſunt, ideſt biennio ante, quam haec epiftola ſcriberetur. ASSENSVS effet, licet iratus effet, ut
 ad Atticum Cicero ſcripit, cuius uerba proxime recitaui: iratus autem, quia ſuperatus effet ab eo in peti-
 tionē auguratus. ep. 3. & 6. hac de re ſic in eadem epiftola: Cooperas Hirrum mihi placare: perfice. Habe
 Scrofam: habes Siluim. ad eos ego antea ſcripsi. & ad ipsum Hirrum. locutus enim erat cum ijs, commo-
 de ſe potuiffe impeditre, ſed noſuiffe; affenſum tantum eſſe Catoni, amicissimo meo, cum is honorificen-
 tissimam in me ſententiam dixiſet; nec me ad ſe uillas litteras miſiſe, cum ad omnes mitterem. DE TE
 & locutus honorifice, particulam, Et, ſuperuacaneam eſſe cur non putem? feratur tamen, ut in Coelio,
 cuius x̄aḡxt̄ puriſiſimo, & ornatiſiſimo Ciceronis ſermone quam longe diſtet, omnes intelligent.
 quod etiam critici ueteres, quorum testimonia iam recitauiimus, facile iudicarunt. Quod Coelius signifi-
 cat, hoc eſt: De te licet locutus honorifice, tamen non decreuerat ſupplications. laudauit enim
 Cato Ciceronem in ſua ſententia, ſupplicationem non decreuit. cur ita ſenſerit, exponit ipſe in epi-
 ftola, quae exſtat, lib. x v. cui Cicero respondens, dixit, ſe tanti facere Catoni illam laudatio-
 nem, ut cum ea nullum triumphum eſſe conſiderendum exiſtimet. & ad Att. ep. 1.lib. viii. conſirmat
 idem hiſ uerbis: Triumphum video, niſi reip. tempora impedit, evnōḡs. iudico autem cum
 ex litteris amicorum, tum ex ſupplicatione; quam qui non decreuit, plus decreuit, quam si omnes de-
 creuiffet triumphos. ei porro affenſus eſt unus, familiaris meus, Fauonius, alter iratus Hirrus. Cato au-
 tem & ſcribendo affuit, & ad me de ſententia ſua iucundiſſimas litteras miſit. Sed tamen gratulans mihi
 Caesar de ſupplicatione, triumphat de ſententia Catoni. nec ſcribit quid ille ſententiae dixerit. ſed tan-
 tum, ſupplicationem eum mihi non decreuiffe. NON DECERAT quid cauſae fuit, cur non
 decreuerit, cum & amicissimus eſſe uideretur, & res ſupplicatione dignas Cicero geſiſſet, iuſta uictoria
 imperator apud Iſlum appellatus? obſtitit inuidia: cum nobiles homines, ex antiquiſſimis orti familijs,
 nouum hominem Ciceronem in principibus quidem eſſe facile pateretur, altius autem euolare nequaquam
 uellent. quod in epiftolis interdum queritur Cicero, & aperte quidem ad Att. lib. viii. hiſ uerbis: Cato in
 me turpiter fuit maleuolus: dedit integritatis, iuſtitiae, clementiae, ſi. lei mihi testimonium, quod non
 quaerebam: quod poſtulabam, negauit. itaque Caesar ijs litteris, quibus mihi gratulatur, & omnia pol-
 licetur, quo modo exſultat, Catoni in me ingratissimi iniuria. at hic idem Bibulo dierum uiginti. igno-
 ſce mihi, non poſſum haec ferre, nec feram. Et ad eundem, ep. 3. eiusdem libri: Bibulum cum ornauit
 Cato, declarauit ijs ſe ſolis non inuidere, quibus nihil, aut non multum ad dignitatē poſſet accedere.
 FAONIVS, Catoni imitator, aedilis curulis hoc anno. ACCESSIT. Cato ſententiam dix-
 rat: affenſi ſunt Hirrus, & Fauonius, ſententiam non dixerunt. PRO cuiusque natura, & iuſtituto per-
 tinet hoc ad Catonem, hominem ſecuriſſimum, naturaq. & conſuetudine ualde paſcum in tribuendis ho-
 noribus.

noribus. His, non Catoni, qui sententiam dixit honorificam, sed Hirro, & Fauonio, qui sententiam quidem non dixerunt, sed uoluntatem ostenderunt pro sententia, cum Catoni assensi sint. uel, His, tribus nominatis, quibus hoc nomine debentur gratiae, quod uoluntatem dumtaxat ostenderunt non decernenda supplicationis; pro sententia uero, ut omnino non decerneretur, pugnare noluerunt, cum impedire tam posint. quae si recipitur interpretatio, mihi quidem satis probata; distinguendum erit hoc modo: Voluntatem ostenderunt; pro sententia, cum impedire possent, non pugnarunt. T A N T U M } pro saltem, ut ep. 31, lib. vii. Veniigitur, quoquo; ne tantum semen urbanitatis una cum rep. intereat. C V M impedi posse, } si, ut numeraretur, postularent. D E suarum actionum cursu } iratus enim Paullo consuli, qui comitiales ei dies eripiebat, induxerat animum supplicationes omnes impedi. F V R N I V S, } tribunus pl. Ciceronis cupidissimus. ep. 14, lib. xv. & ad Att. ep. 18, lib. xv. is est, ad quem leguntur epistole aliquot lib. x. L E N T U L V S, } cum Lentuli essent multi, summa inter Ciceronem, & P. Lentulum Spintherem amicitia facit, ut de Spinthero accipiendum existimem. C I R C V M I E R V N T, } prensarunt, abierunt, qui enim ambit, circumit; ut ipsa uerbi compositione declarat. B A L B I . C O R N E-1111? Gaditani. ep. 6. S i ait feccisset, } si supplicationes Ciceronis impediisset. C A E S A R I } cui se addixerat, accepta ingenti mercede. E T V S fidem in suspicionem adduxit. } cum diceret, ei cauendum esse, ne feste reconciliatus cum Caesare uideretur, si Ciceronis honorem impediisset, quem sciret a Caesare non vulgariter diligi. D E C R E R A N T, } non equidem is sum, qui diuinationibus, praesertim quae sola coniectura nitantur, facile acquiescam: uerum tamen, ubi nec sententia repugnat, & mutatio leuis est, cur libertatem ingenij eripiam? Hoc quidem in loco, qui nunc in manibus est, cum antiqui libri plerique haberent, Deerant; non nulli, Deserant; alij aliter; ex hac uarietate sum adductus, ut probare, Decerant: qua sententia, nunc exponam. L. Domitius Ahenobarbus, & P. Scipio, Pompeij socer, uterque Caesaris inimicus, cum inique ferrent transfigi de supplicationibus Ciceronis, casq. Curionis tribuni pl. intercessione cuperent impidi; simulatione benevolentiae supplicationes decreuerunt, ut ea re Curionem, omnibus Pompeianorum actionibus acriter aduersari solitus, ad intercedendum elicerent. Accedit Coeliani sermonis cōsuetudo. paullo enim ante dictum est, Non decerat supplicationes. Et in Verrem dixit Cicero, Decresset. H A C . R E } quod supplicationes decernerent. A D intercessionem euocandam } ut Curionem, optimatibus infensum, ad intercedendum elicerent. I N T E R P E L L A N T I B V S, } crebro instantibus, ut supplicationes decernerentur. V E N Y S T I S S I M E } pulcherrime, dictum a Venere, cui pulchritudinem fabulae poetarum tribuunt. A D H V C est. } addidi uerbum, Est, ex antiquis libris, approbante sententia, adhuc, inquit, de prouincijs contentio est. A N T E idus Nou. } ante tempus ei decem tribunorum lege concessum. N O S T R I } optimates. B E N E noſti, } imbecillitas eorum significatur. S C E N A rei torius } in scena dantur fabulae. Coelius transtulit ad significacionem rerum omnium, de quibus contentio esset: ut, quemadmodum scena fabulas, item id, quod dicturus est, omnia contineat. Q V O D illi aequum putet, } aequum putabat, senatui dicto audientem Caesarem esse, de quo sic ep. iv. In disputando coniecit illam uocem Cn. Pompeius, omnes oportere senatui dicto audiētes esse. Eodem spectat illud in ep. 8. Dixit, hoc nihil interesse, utrum Caesar senatui dicto audiens futurus non esset, an pararet, qui senatum decernere non pateretur. Specie igitur probabilis, & aequa erat actio Pompeij: sed iniquum contra uidebatur, populi beneficium, Caesari lege tributum, sine causa eripi: quod tamen senatus decreuit, Pompeij, eiusq. amicorum studio. C O N S U L E M designari prius, } quod Caesar cogitabat: ideoq. ferri legem a decem tribunis pl. uoluerat, ut eius absensis in petitione consulatus ratio habretur. A C C I P I T V R satis male } contumeliose, & acerbetractatur. S E C V N D V S consularius } in quo Pompeius iterum consul operam dederat, auctorq. fuerat, ut Trebonius tribunus pl. de Galliarum imperio Caesari in alterum quinquennium prorogando legem ferret. quod beneficium nunc idem Pompeius conabatur eripere, cum eum ante idus Nou. uellet decidere. E X A G I T A T V R. } reprehenditur, sic ep. 1, lib. 1. Rebus palam a consularibus exagitatis, & in summam inuidiam adductis. C A E S A R defendetur: } ab amicis: ne cogatur ante legitimam diem decidere. S E N T E N T I A M } de prouincijs. L U D O R V M explosions. } quos populus oderat, eos ad ludorum spectacula accedentes excludebat, de ijs in commentario scriperat Coelius: praeterea de funeribus, & leuia queadum, quas ipse ineptias fatetur esse. D E . S I T T I A N O negorio, } de syngrapha Sittiana. ep. 2.4.6.7. E o s } a quibus exigenda pecunia est: nam syngrapha Sittiana facultatem dabant exigendae pecuniae. T A M Q V A M procurator } eo studio, quo solent iij, qui aliena negotia procurant. A G A S, } et si patet sententia; de mendo tamen suspicor; cum in omnibus antiquis libris, Agros, non, Agas, scriptum esse uideam. omnes etiam pro, Quando, habent Quo: id est, Cui: quod ueteres usurpabant pro, Quoniam, uel, Quando.

Argumentum ep. 12.

Q Veritur de Appi Claudi, qui cum L. Pisone censuram gerebat, non ingrato solum animo, sed grauissima etiam iniuria: quem cum inimicum sibi esse, accusationemq. cogitare comperisset, antenertit ipse, eumq. lego Scantinia postulauit.

Cicero

PUDET metibi confiteri, & queri de Appi, bo-
minis ingratissimi, iniurijs; qui me odisse, quia ma-
gna mibi debebat beneficia, coepit: & cum homo au-
arus, ut ea solueret, sibi imperare non posset; occultum
bellum mibi indixit, ita occultum tamen, ut multi mibi
renunciarent, & ipse facile animadueterem male eum
de me cogitare. postea quam uero comperi eum colle-
gium tentasse, deinde aperte cum quibusdam locutum,
cum L. Domizio, ut nunc est, mibi inimicissimo homine,
deliberare uelle, hoc munusculum deferre Cn. Pompeio:
ipsum reprehenderem, & ab eo deprecarer iniuriam,
quem uitam mibi debere putarem, impetrare a me non
potui. quid ergo est? tamen quasi aliquid, amicis, qui
testes erant meorum in illum meritorum, locutus sum.
postea quam illum, ne cui satisfaceret quidem, me dignum
habere sensi; malui collegae eius, homini alienissimo mibi,
&, propter amicitiam tuam, non aequissimo, me obli-
gare, quam illius simiae nultum subire. id postquam re-
scit, incanduit; & me caussam inimicitiarum quaerere

clamitauit; ut, si mibi in pecunia minus satisfecisset,
per hanc speciem simultatis cum consecraret. postea non
destitit accersere palam Seruum accusatorem, inire cum
Domitio consilia. quibus cum parum procederet, ut illa
lege mibi ponerent accusatorem; compellari ea legem
uoluerunt, qua dicere non poterant. insolentissimi homi-
nes summis Circensibus ludis meis postulandum mele-
ges Scantinia curant. uix hoc erat Pola elocutus, cum
ego Appium censem eadem lege postulauit. quod melius
cadere, nihil uidi. nam sic est a populo, & non insin-
quoque approbatum, ut maiorem Appio dolorem fa-
ma, quam postulatio, attulerit. praeterea coepi sacellum,
in domo quod est, ab eo petere. Conturbat me mora sen-
huius, qui tibi litteras attulit. nam, acceptis prioribus
litteris, amplius quadraginta manxit. Quid tibi scribam,
nescio. Scis Domitio diem timori esse? exspecto ualde, &
quamprimum uidere cupio. A te peto, ut meas iniurias
ponde doleas, ut me existimas et dolere, & ulciscitur
solere. Vale.

EXPLANATIO

PUDET? non semper culpam sequitur pudor. vir bonus a uitio sic abhorret, ut alienis etiam flagitiis
pudore afficiatur, neque solum cum ea cernit, sed etiam cum audit. Pudet, inquit Clodius, quod in-
ingratus in me fuerit, ita se turpiter, & inique Appius gesserit. Vel: Pudet me tibi confiteri, & queri de ini-
urijs Appij: cum eum tibi antea laudauerim. **QVI A** magna mibi debebat beneficia, & odij caussam ponie
beneficia sua: uere forescit: nam debitor creditorem non amat, adspectum quasi mettens fugit: putat enim
se, cum beneficia non referat, non amari: quae opinio facit, ut nec ipse amare possit, porro qui non amat,
quauis non modo re, sed suspicione etiam adducitur, ut odisse incipiat? qua tamen labo non inficitur an-
nus boni uiri, qui alios ex ingenio suo metitur: nec putat ullius commodi, praemijue spe beneficium tri-
bui. mercatura enim quaedam esset, non liberalitas. improbi autem saepe benigni sunt, non modo ut ean-
dem gratiam recipiant, sed ut aliquid etiam, fenerantium more, lucentur. **S I B I** imperare} imperare
sibi dicitur, qui aliter agere ita solitus est, ut non libenter a consuetudine discedat. Appius autem auarus
ideo sibi, ut beneficia soluat, imperare non potest. Sic locutus ep. 6. Impera tibi: hoc cura. **C O L L E-**
G I V M } augures, (erat enim Appius augur) ut aliquid contra Coelium molirentur. Alij ex coniectura
parum necessaria, contra ueteres omnes libros legendum putant, Collegam, id est Pisonem censem: quod
hoc tempore censuram gerebat Appius. **D O M I T I O , }** qui cum eo consulatum gesserat. Hoc mu-
nusculum deferre Cn. Pompeio: } negotium dare Pompeio, ut me accusaret. Nisi hoc dicit Coelius, quid
aliud significet, non video. Scrupulum tamen sentio. primum, uerisimile non uidetur ita despere Appi,
ut Cn. Pompeium, uirum grauissimum, principem ciuitatis, qui cum imperio ad urbem erat, adduci pos-
se ad suscipiendam accusationem existimet: deinde, munusculum deferre, non est apud Coelium accusan-
di curam committere, sed accusare: ut ep. 7. Nemini hoc deferre munusculum maluit, quam suo accusatori
postremo, genus loquendi, eti multa in Cocio dissimulanda non ignoro, tamē hoc quidem ferre uix pos-
sum, Impetrare a me non potui, ipsum reprehenderem. quis enim non uidet, Vt, desiderari? Quae cum
intueror, libenter ad eam deducor coniecturam, ut hoc modo legendum, & distinguendum putem: Hoc mu-
nusculum deferre, Cn. Pompeio ipsum reprehendente: ut ab eo deprecarer iniuriam; &c. nec tamen hanc
opinionem nihil adiuuat scriptus liber, qui est apud me, in quo est, Vt ab eo, non, ut vulgo legitur, Et ab
eo. Erit autem, Munusculum deferre, accusare: quo sensu usurpatum etiam est, ut dixi, ep. 7. Quod si quis li-
bros typis impressos malit approbare, accipiat, Reprehenderem, non pro Obiurgarem, quod absurdum
hic quidem est, sed pro, Prenderem: id est, rogarem, ut accusandi consilium abiiceret. **Q V I D** ergo est? }
quasi aliquis cum interroget: hoc tibi faciendum non putasti, quid igitur fecisti? Et uidetur hoc loquendi
genus post negationem, id est, ubi quid improbauimus, inferri. Non placuit mihi, ait Coelius, iniuriam
ab Appio deprecari: quid igitur placuit? alloqui communis amicos, testes meorum in illum meritorum.
Sic Luius lib. XLIV. Non sum is, qui non existimem admonendos duces esse: immo cū, qui de sua unius
sententia omnia gerat, superbuni iudico magis, quam sapientem. quid ergo est? primum a prudentibus, &
proprietate rei militaris peritis, & usu doctis monendi imperatores sunt. **T A M E N , }** ab ipso quidem ut
iniuriam deprecarer, impetrare a me non potui: tamen feci, ut amicos alloquerer. **Q V A S I** aliquid, }
praeclarra, nisi fallor, emendatio. mendum autem, quod in vulgatos libros irrepit, sententiae peperit igno-
ratio.

ratio. nam. Quasi aliquid, ualeat, quasi hoc aliquid futurum esset: quod tamen apud Appium esse nihil sensi. præterea, scriptum ita video in vetere Siganij libro. quidam, Quasi aliquos amicis, malunt: in quo & ab antiquis libris, &c, ut puto, a Coelij mente discedunt. A M I C I S locutus sum. } de Appij iniuria. usurpat & Cicero hoc uerbum cum dandi casu ep. 1. lib. vi. ad Att. Hac non noram tum, cum Democrito tuo locutus sum. & Plautus in Men. Loquere inquit, mihi tum nomen. N E C V I satisfaceret quidem, } satisfacit, qui se uerbis excusat. exempla sunt, ep. 13. lib. vii. Hic tu me etiam insimulas, nec satisfactionem meam accipis. Et Philipp. 2. Acceperam Caesaris litteras, ut mihi satisficeri paterer a te. Et Caesar lib. i. bel. ci. Per tribunos mil. egerunt, ut Caesari satisfacerent. Et alibi. C O L L E G A E eius, } L. Pisonis, contra quem exstat Ciceronis oratio. is censuram cum Appio gerebat. Caesar lib. i. bel. ci. Dio lib. xl. A M I C I T I A M tuam, } quia Cicero electus a Clodio, consentiente consule Pifone, postea, ut ulcisceretur in- iuriam, orationem habuit de consularibus prouincijs, ut Piso e Macedonia, quam proconsul regebat, re- uocaretur, quod senatus decreuit. S I M I A E } Sic Cicero ep. 2. lib. vii. Hic simiolus mej in quem inue- heretur, delegebat & ep. 10. lib. v. & Horatius Sat. 10. lib. i. Serm.

Quos neque pulcher

Hermogenes umquam legit, neque simius iste. V U L T U M subire. } quod supplicis est. ita in peroratione pro Quintio: Denique ipsius inimici uultum superbissimum subiit. I N C A N D V I T; } pro, excanduit; uehementi commotus est iracundia. quo motu uultus excandescit. Alij, Scan- duit. Ego librum Siganij, & meum sequor. & omnino magis placet. Incanduit, quam Scanduit. quid enim est, Scanduit? tolerabilis erat, Candit: quod ad iratorum uultus pertinet. uerum, Incanduit, si habeo, comprobatum testimonio duorum librorum, qui nodum in scyrpo quaeram? H A N C speciem similitatis } quod cum in infamiam uocare ficta similitatis causa. P A L A M Seruum, } nihil muto: uideant tamen erudit, an sit rectius, quod monui adolescens in scholijs nostris, Polam Seruum, quem Cicero nominat, ut accusatorem, lib. 2. ad fr. ep. 2. & Coelius ipse paullo post: Vix hoc erat Pola elocutus. I N I R E cum Domitio consilia. } consilia capere, simul considerare. ep. 24. lib. ix. Consilia sunt inita de me. Et Liuius lib. vi. Consilia inire cum genero coepit. C O M P E L L A R I } accersi, in iudicium uocari. Ad Att. ep. 2. lib. 2. Nigidium minari, in concione se iudicem, qui non fuerit, compellaturum. Et Philip. 3. Fratri mei filium compellat edicto. Et Suetonius in Iulio: In carcerem coniicit Nonium quaestorem, quod compellari apud semaiorem potestatem passus esset. D I C E R E non poterant. } nihil erat, quod obijcere mihi poscent. S V M I S Circensibus } extremis diebus Circensium ludorum meorum: bnos enim ludos aediles curules dabant, Megalenses, & Romanos, ut ostendit Dio lib. xxxix. & Pedianus in commentario Corneliana. hic de Romanis intelligendum: qui dabantur in circ. mense Sept. per quinque dies: quod fasti dierum ueteres demonstrant. Scripta enim epistola paullo ante, quam Cicero e prouincia decederet: cum dicat Coelius in clausula, Exspecto te ualde, & cupio quamprimum uidere. nam Cicero decessisse uidetur mense Octo- bri: quod ex epist. 3. ad Tironem, lib. xvii. licet coniicere. Megalenses autem initio anni dabantur, id est multis mensibus ante Romanos: inquit enim Cicero ep. xi. lib. 2. Mihi magnae curae est aedilitas tua. ipsa dies me admonebat: scripsi enim haec ipsis Megalentibus. Praeterea, cur de Megalensibus accipiam, cum non in circlo, sed in Palatio darentur? de quibus Cicero in oratione de haruspicum responsis: Quid ego de illis ludis loquer, quos in Palatio nostri maiores ante templum, in ipso matris Magnæ conspectu, Megalen- sis fieri, celebrariq. uoluerunt? Idem Liuius confirmat lib. xxxvi. L E G E Scantinia } de nefando marium concubitu, quae poenam irrogabat decem millia nummum. Quint. lib. iv. cap. vii. capitale cri- men postea fecit Iulia lex. ep. 14. Iuuenalis Satyra vi. Suetonius in Domitiano. P O L A elocutus, } uix hoc Pola Seruius accusator dixerat. Antea, Praelocutus. ego, cum in antiquis libris uiderem, Pole locu- tus, legendum putani, Pola elocutus posset etiam, Polae locutus: idest, uix Polae dixerat Appius, cupere se mihi accusatorem ponere. nam & paullo ante Coelius cum dandi casu idem uerbum coniunxit, Amicis, in- quid, locutus sum. Q V O D melius caderet, } quam censorem, qui moribus praefest, & magister morum appellatur, lege Scantinia in iudicium uocare. A P O P V L O, & non infimo quoque } addidit, Non infimo quoque, ut ostenderet, nobiles etiam homines id probasse: qui, licet populi nomine comprehendantur, permisisti tamen in multitudine non satis internoscuntur. F A M A, } cum in rebesceret, censorem, corri- gendis moribus praepositum, tam turpi criminé postulaui. C O E P I facillum, in domo quod est, ab eo petere. } Censorum erat curare, ut sacella non in domo cuiusquam essent, sed populo patenter. itaque Li- uius lib. XL. ubi loquitur de Lepido, & Fulvio censoribus, Complura, inquit, Sacella, publica q. sacra, oc- cupata a priuatis, ut patenter, efflentq. populo, curarent. Coelius autem, ut ostenderet, Appium censem officio suo deesse, petere coepit ab eo, ut facillum in domo priuata ne relinqueretur: cuius rei cura Appij, qui censor erat, eis debuerat. sed libentius intellexerim de facello, quod ipse Appius occupasset: ex quo grauior ei concitata esset inuidia, occupatis rebus a censore, quas censor, ab alijs occupatas, populo resti- tuere deberet. A M P L I V S quadraginta mansit. } quid est hoc? an, Quadraginta litteras? Latinum non est quadragena enim litteras, potius quam quadraginta & quadraginta epistolæ, potius quam quadragi- nas Latinæ sermonis consuetudo postulat: nisi, si scriperit Coelius, XL, ex quo imperitus librarius descri- pte, quadraginta. uerum, quid haec attinet colligere? cu in antiquo Siganij libro diserte scriptū sit, Quadra- ginta diebus misit. quamquā in uerbo, Misit, librarius peccauit: quod meus liber, alijq. corrigunt. S C I S Domitio diem timori effe? } similiter locutus ep. 14. Scis Appium censem hic ostenta facere? sed cum ob- scura sententia est: tum ita discrepant inter se ueteres libri, ut, obscurò per se loco, maiores etiam tenebras ostendunt. In uno meo scriptum est hoc modo, Diem timor est exspectatio ualde, & quamprimum. in uno

Zz Siganij,

Sigoni; Diem tu morare exspecto, & quamprimum: in altero eiusdem, Timor est exspecto ualde & quamprimum. In nullo quidem nidi, Timori esse, PRO INDE} pro, Perinde: quod saepe Terentius, & Lucretius usurparunt. D O L E R E } meas, tuas autem ulcisci solere. V L C I S C I } mirus enim contra Clodianos Milonis defensor in tribunatu fuerat; quod significat Cicero ep. 9. lib. 2. Te, inquit, mi Rufe, diligo, quem mihi fortuna dedit amplificatorem dignitatis meae, ultorem non modo inimicorum, sed etiam inuidorum meorum.

Argumentum ep. 13.

Gratulatur affinitate Dolabellae, qui Tulliam, Ciceronis filiam, uxorem duxerat: de Curionis tribuni pl. intercessione, de prouincijs quidam sit exponit: Hortensij oratoris interitum significat.

M. Coelius S. D: M. Ciceroni. 13.

CRATVLOR tibi affinitate uiri medius fidius fiebat ex s. c. primaq. M. Marcelli sententia promulgata esset, qui agendum cum tribunis pl. censembat: frequens senatus in alia omnia ijt. Stomacho est scilicet Pompeius Magnus nunc ita languenti, ut uix id, quod sibi placeat, reperiatur. transierant illuc, ut ratio eius habenda, qui neque exercitum, neque prouincias traderet. quemadmodum hoc Pompeius laturnus sit, cum cognoscatur, quidnam reip. futurum sit, si aut * non cverit, uos senes diuites uideritis. Q. Hortensius, cum has litteras scripti, animam agebat. Vale.

E X P L A N A T I O

VIRI medius fidius optimi; Dolabellae, a quo uxorem discessisse, scripsit, ep. 9. is postea cum Tullia diuortium fecit: quod & ex epistolis ad Atticum, & ex consolatoria Sulpicij lib. iv. cognoscitur. **S**IBI parum uilis} temeritatis Dolabellam arguit, quod Appius accusasset. id ex ea, qua Cicero respondit, epistola licet intelligere. **P**UDORE Tulliae; Cicero respondit his uerbis ep. 15. libri 2. Dolabellam a te gaudeo primum laudari, deinde etiam amari. nam ea, quae speras, Tulliae meac prudenter posse, scio cui epistolae tuae respondeant. **L**AV TVM} pulchrum, egregium. **I**NTERCESSIONIS} Curio intercesserat, ne S. C. fieret de successione prouinciarum. de ea intercessione consules ad senatum retulerunt, ut decerneretur, quid agendum, contemnenda ne intercessio, an eius habenda ratio more maiorum. Censuit senatus intercessionem parendum. **E**X I T V M} quia ualuit intercessio, contra quam M. Marcellus senserat. **E**x s. c. eo, quod misit Coelius cum epist. 7. in quo ita scriptum est: Si quis huic S. C. intercesserit, senatum placere, auctoritatem perscribi, & de ea re ad senatum, populumq. referri. **P**RIMA Q.} cur prima? forsan studio & opera C. Marcelli consuluis, eius patruelis. **M**ARCELLI} qui consul fuerat anno proximo. **A**GENDV M. cum tribunis pl. ut intercessio tolleretur. **I**N alia omnia ijt.} frequens a Marcello dissensit. probauit igitur Curionis intercessionem. atque hoc reprehendit Cicero his uerbis ep. 7. lib. vii. Senatum bonum putas, per quem sine imperio prouinciae sunt? nūquain enim Curio sustinuerit, si cum eo agi coepit esset. quam sententiam senatus sequi noluit. de hoc genere loquendi uide, quae diximus ep. 2. lib. i. **S**TOMACHO est scilicet Pompeius Magnus} dixi olim, Scilicet Pompeius, mihi uideri esse glossemā ad uerbum Magnus: nec alter nunc uidetur. **I**TA languenti,} Pompeij hoc erat ingenium, ut uoluntatem suam occultaret. stomachi uitium transtulit Coelius ad animum Pompeij nihil in rep. probantis, quippe qui neque Caesarē in Gallia diutius manere uellet, nec suam tamen uoluntatem satis auderet ostendere: quandoquidem, ipso auctore, in secundo, ac tertio consularu, duae leges latae fuerant, una de Galliarum imperio in alterum quinquenniū prorogando; altera, ut in petitione consulatus absentis Caesaris ratio haberetur. **T**AN-
SFERANT. **I**LLVC,} id probauerant. **V**T ratio esset eius habenda,} hoc totum ita legitur in antiquis libris: Ut ratione eius habenda, qui exercitum, neque prouincias tradere. quod ita mendosum est, ut omnis mihi quidem ad correctionem aditus intercludatur. relinquon non inuitus, quod alii querant. sententia quidem haec uidetur esse: Transierant senatores in alia omnia, id est probauerant Curionis intercessionem, improbantes M. Marcelli sententiam; tamquam ratione illius habenda, qui neque exercitum, neque prouincias traderet. Hoc, ut dixi, arbitror significari. sed addere uerbum, Neque, contra veteris libros

libros non audeo: nisi si, ut est omnino asper durusq. Coelij sermo, scriptum ab eo p̄temus, Qui exercitum, neque prouincias tradiceret; pro, Qui neque exercitum, n. p. t: ut, Neque, tam ad exercitum, quam ad prouincias referatur. Venit etiam in mentem, hoc dumtaxat a Coelio scriptum, Transierant illuc, ut ratione eius habenda. glossam autem esse id, quod sequitur, additam ab interpretante pronomen illud, Eius: cum hoc pronomine Coelius Caesarem significare solitus sit: dixit enim ep. vii. Perspecta Cn. Pompej uoluntate in eam partem, ut eum decadere post Kal. Mart. placeret. Cum Caesarem significet, minime tamen antea nominatum. LATVRVS sit, cum cognoscat, unus Sigonij liber, & meus, Laturus est, cum cognoscam: alter eiusdem, Latus, cum iste cognoscam: itaque subesse uitium suspicor. FVTVRVM, uideo, quid dicatur: sed ex ingenio emendatum exstimo: nam ueteres omnes libri, futurus, habent: quod uidetur ad Pompeium referri. SI ut non cureret, sic antiqui libri, mutilus locus est, aut certe depravatus. VOS senes diuites, quorum interest maxime, remp. in suo statu permanere. ANIMA M. agebat, in exitu uitae cerebro spiritus ducitur, & reducitur. id ueteres, agere animam, dicebant. Tusc. I. Et agere animam, & efflare dicimus. Plautus in Trin. per similitudinem dixit: Res cum iam animam agebat, tum esse offusam oportuit. Liuus, Trahere animam dixit, lib. III. ab Urbe: Mortuus Aebutius erat Romanus consul, collega eius Seruilius exigua in spe trahebat animam.

Argumentum ep. 14.

Multa complectitur haec epistola: de L. Domitiū Ahenobarbi repulsa in auguratu; de Saturnino, ab Cn. Domitio Calvino in iudicium vocato; de Pompej, Caesarisq. discordia; de Appiū ridicula in emendandis ciuitatis moribus diligentia.

M. Coelius S. D. M. Ciceroni.

14.

TANTI non fuit Arsacē capere, Seleuceam expugnare, ut earum rerum, quae hic gestae sunt, spectaculo careres. numquam tibi oculi doluisse, si in repulsa Domitiū uultum uidisse. magna illa comitia fuerunt: & plane studia ex partium sensu apparuerunt. per pauci, necessitudinem fecuti, officium praefliterunt. itaque mibi est Domitius inimicissimus, ut ne familiarem quidem suum quemquam tam oderit, quam me; atque eo magis, quod per iniuriam sibi putari erexit, cuius ego auctor fuerim. nunc surit tam gauis homines suum dolorem, unumq. me studiorem Antonij. Nam Cn. Saturninum adolescentem ipse Cn. Domitius reum fecit, sive quam superiore a uita inuidiosum. quod iudicium nunc in expectatione est, etiam in bona spe, post Sex. Peducae absolutionem. De summa rep. saepe tibi scripsi me annum pacem non uidere: & quo propius ea contentio, quam fieri necesse est, accedit; eo clarus id periculum apparet. propositum hoc est, de quo, qui rerum potiuntur, sunt dimicaturi: quod Cn. Pompeius constituit non pati, C. Caesarem consulem aliter fieri, nisi exercitum, & prouincias tradiderit: Caesari autem per suum est, se saluum esse non posse, si ab exercitu recesserit. fert illam tamen conditionem, ut ambo exercitus trahant. sic illi amores, & inuidiosus coniunctio non ad occultam recedit obtrectionem, sed ad bellum se erumpit. neque, meorum rerum quid consilij capiam, reperio: quod non dubito, quin te quoque haec deliberatio sit pertur-

batura. nam mibi cum hominibus his & gratia, & necessitudo est. tum caussam illam, non homines, odi. illud te non arbitror fugere. QVIN homines, in dissensione domestica debeant, quam diu ciuiliter sine armis certetur, honestiorem sequi parrem; ubi ad bellum, & eastra uentum sit, firmiores; & id melius statuere, quod tutius sit. In hac discordia uideo Cn. Pompeium senatum, quiq. res indicant, secum habiturum; ad Caesarem omnes, qui cum timore, aut mala spe uiuant, accessuros: exercitum conferendum non esse. omnino sat spatiis ad considerandas utrinque copias, & ad eligendam partem. Trope oblitus sum, quod maxime fuit scribendum. Scis Appium censorem hic ostenta facere? signis, & tabulis, de agri modo, de aere alieno acerime agere? persuasum est ei, censuram lomentum, aut nitrum esse. errare mibi uidetur. nam fordes eluere uult, nenas sibi omnes, & uiscera aperit. curre, per deos atque homines; & quamprimum haec risum ueni: legis Scantiae iudicium apud Drusum fieri: Appium de tabulis, & signis agere, crede mibi, est properandum. Curio noster sapienter id, quod remisit de stipendio Pompej, se cisse existimat. ad summam quaeris, quid putem futurum? si alteruter eorum ad Parthicum bellum non eat, uideo magnas impendere discordias: quas ferrum, & uis iudicabit. uterque & animo, & copijs est paratus. si sine summo periculo fieri posset, magnum, & iucundum tibi fortuna spectaculum parabat. Vale.

EXPLANATIO

ARSACEN capere, & Seruilius in vi. Aen. haec scripsit: Omnes reges Albani ab Siluio, filio Aeneae, & Lauinia, Siluij sunt dicti; sicut Romani Imperatores, Augulti uocantur; Aegypti, Ptolemaei;

Zz 2 Persac,

Persae, Arsacidae. Est igitur Arsaces, generale nomen regum omnium apud Parthos, deductum ab eo, qui Parthorum regnum primus constituit. hoc quidem tempore Parthorum rex erat Orodes, nominatus ep. 1. lib. xv. & 18. & 21. lib. v. ad Att ut historicos omittam. Sed de Arsace rege, & de reliquis, qui ei successerunt, quae collegimus ex Iustino lib. xl. & xlii. fortasse hic adscribere opera et preium fuerit. Arsaces, vir incertae originis, sed uirtutis egregiae, solitus latrocino, & rapto uiuere, regnum apud Parthos primus constituit, cum altiarum antea gentium regibus paruisserent. ita, non minus memorabilis Parthis, quam Persis Cyrus, Macedonibus Alexander, Romanis Romulus, matura senectute decessit: cuius memoriae hunc honorem Parthi tribuerunt, ut omnes deinde reges suos Arsacis nomine appellarent. Huic successit filius, & ipse Arsaces dictus. Tertius Parthis rex fuit Pampacius, & ipse Arsaces cognomine, ut reliqui omnes reges, sicuti Romani, Caesares Augustosq. cognominarunt. Pampacio succedit filius Phraates. Phraati, frater eius Mithridates, qui Parthorum imperium a monte Caucaso, multis populis in ditionem radaetis, usque ad flumen Euphratem protulit; nec minor Arsace proauo, gloria senectute decessit. Ei successit Phraates filius: Phraati patruus eius Artabanus: Artabano Mithridates filius, cuius res gestae Magni cognomen dedere. Quo, propter crudelitatem, a senatu Parthico electo, regnum occupauit frater eius Orodes; qui fratrem suum Mithridatem, ultro se in potestatem eius tradidit. in conspectu suo trucidari iussit: hic est Orodes ille, qui M. Crassum, cum filio, & omni exercitu Romano deeluit cui successit filius Phraates ex plice, a patre uiuo rex constitutus; qui statim & patrem ipsum, & fratres triginta trucidauit, Augusto imperante. S E L E V C E A M } regiam Parthorum, a Nicatore Seleuco exaedificatam, uno ex ducibus Alexandri, quem Arsaces deuicit, ut Ammianus lib. xxiii. prodidit. Seleuceas tres, Pieriam, ad Euphratem, ad Belum, Ptolemaeus facit. O C V L I doluisse, } sic apud Terentium in Phormione: Vi'n primum hodie facere, quod ego gaudeam, Nausicratam, & quod tuo uiro oculi doleant. I N . R E P U L S A } cum auguratum peteret, in locum Hortensij mortui, quem augurem fuisse, & Philipp. 2. & prooemium libri de claris Orat. demonstrat. C O M I T I A } non centuriata, sed tributa: quod ex Philipp. 2. & alijs practerea locis intelligitur. angures enim hoc tempore populus creabat, legelata a T. Atio Labieno, tribuno pl. antea creabantur ab ipso collegio. diximus copiose in libro de Legibus. S T U D I A } & quidem tanta, ut multi postea de ui condemnati sint. quia nimis Antonij studiosi fuissent. N E C E S S I T Y D I N E M secuti, } officium, inquit, perpauci praefiterunt: amicitiae habita ratio est. uerum hoc ita Coelius implicauit, ut ex ipsis non facile uerbis exprimatur, nam, Necessitudinem secuti, non est unde pendeat, nisi referatur ad Perpauci: quod si sit, perpauci uidebuntur necessitudinem secuti: cum tamen contraria sit sententia. constat enim dici, Perpaucos officium praefitisse, quia plerique necessitudinem secuti sint. N B familiarem quidem suum } notat ingenium Domitij, cui familiares etiam odio essent. P E R . I N T V R I A M } quod sibi, uiro consulari, M. Antonius, qui nondum tribunatum pl. adeptus erat, in auguratu praelatus esset. E R E P T V M , id, quod petebat auguratum. C v i s ego anchor fuerim. } quid mirum? cum amicissimus Curioni esset Coelius, Curio autem uehementer Antonio fauaret. quod ei obiicit Cicero Philipp. 2. An, inquit, cum es factus augur, unam tribum sine Curione ferre potuisses? cuius etiam familiares de ui condemnati sunt, quod tu nimis studiosi fuissent. Plutarchus etiam, Curionis praecepue opera, tribunatum hoc anno gerentis, Antonium augurem creatum narrat. G A V I S O S iuvum dolorem, } ep. 2. dixit, Gaudium gauderemus. V N V M Q. me studiose Antonij. } me potissimum Antonij studiose, quam ipsius fuisse. de Antonio, augure creato legimus in Philipp. 2. apud Hirtium lib. iix. de bello Gallico. apud Plutarchum in eius uita, & hic ep. 22. lib. xi. suum collegam Cicero appellat. I P S E Cn. Domitius } Lucij filius. de quo illa superiora scripta sunt. Docet Suetonius, Domitiam gentem duobus tantum praenominibus usam esse, Lucio, & Caio. hinc autem, qui Saturninum accusauit, Lucij, qui cum Ap. Claudio consul fuerat, filio, quem in auguratu repulsam esse pafsum Coelius ostendit, praenomen fuisse Cnaeo, ex Dione cognoscitur. R E V M fecit, } reum facere, non est, in iudicio accusare; sed, postulare. sic ep. 6. dixit, Appium a Dolabella reum factum, cum de postulatione intelligeret, ut ibidem patet. S V P E R I O R B a uita } alij legunt, Superiora uita: non diversa sententia. ego, ne discedam a ueteribus libris, in quibus est, Superior ea uita, legendum duxi, Superiora a uita. N V N C in expectatione est, } ubicumque scriptos libros, praesertim & multos, & uerstiores, dissentire video ab impressis; opera et preium puto, lectorem admoneri. nam, etli perspicue patet sententia, uidendum tamen, eius ne sit, qui librum composuit, an eius, qui descripsit, aut emendare conatus est. Hic antiqui libri, quos quidem ego uiderim, omnes, in omnibus uerbis alter habent, atque in uulgatis legitur: Non, pro Nunc: In, non habent: Exspectatione in, pro Exspectatione: Inest, pro Est. S E X . P e d u c a t i } amicissimus Pomponij Attici fuit. Nepos in Attici uita, Cicero in epistolis. A B S O L V T I O N E M . } significat, cum nocentissimus esset, tamen absolutum. quo exemplo bene sperandum omnibus reis. N E C E S S E E S T , } non enim erat inter Pompeium, & Caesarem necellaria, sed uoluntaria contentio. R E R V M poiuntur, } auctoritate, gratia, opibus in civitate plurimum poslunt, alij pro Caesare, alij pro Pompeio sentientes. sic locutus ep. 8. lib. i. C O N S U L E M a l i t e r fieri, aut non peti a Caesare consulatum, aut a praefidente peti, exercitu & Gallijs successoris traditis, Pompeius uolebat. S E f alnum esse non posse, } timebat, ne priuatus in iudicium uocaretur ab inimicis ob ea, quae consul contra auspicia, intercessionesq. pro sua potentia fecerat. Suetonius. A M B O exercitus tradamus } aequa condicio uidebatur: sed hoc sperabat Caesar, dimissis ab ipso, & a Pompeio exercitibus, se tamen, cum uellet, facile suos milites, qui cum eo per tot annos uixerant, reuocare posse. quod Pompeio de suis, nouo delectu coactis, non item sperare licuit. & ob hanc fortasse caussam, (ut aliae illicantur) oblatam Caesare

Cæsare condicionem Pompeius recusauit. Hirtius lib. ix. de bel. Gal. C. Curio tribunus pl. cum Cæsaris caussam, dignitatemq. defendendam suscepisset, saepe erat senatu pollicitus, si quem timor armorum Cæsaris laederet, & quoniam Pompeij dominatio, atque arma non minimum terrorem foro inferrent, discederet uterque ab armis, exercitumq. dimitteret: fore eo facto liberam & sui iuris ciuitatem. neque hoc tantum pollicitus est, sed etiam per se discessione facere coepit. quod ne fieret, consules, amicq. Pompeij iusserunt. Id etiam ad senatum a Cæsare scriptum esse, & hanc ab eo, post belli ciuili initia, condicionem esse delatam, ipse demonstrat lib. i. de bel. ci. Proficiscatur, ait, Pompeius in suas prouincias; ipsi exercitus dimittantur, discedant in Italia omnes ab armis; metus e ciuitate tollatur. Idem confirmat Appianus, Plutarchus, & alij. **I I I . A M O R E S ,** qui fuerunt inter Cæsarem, & Pompeium, præsertim post nuptias Iuliae, Cæsaris filiae, Pompeio collocatae. **I N V I D I O S A ,** inuisa, quam improbarunt omnes boni. **S E . E R V M P I T .** sic liber Siganij, & recte: ut cum proximo uerbo Recedit, congreuat: nam si, Erupit, legatur ut est in plerisque antiquis libris, reponendum erit, Recedit, pro Recedit, contra ueterum librorum auctoritatem. Erupit, & Erupit se, ueteres dicebant. Caesar lib. 2. bel. ci. Portis se foras erumpunt. Virg lib. 1. Georg.

Aut ubi sub lucem densa inter nubila sece

Diversi erumpunt radij. & lib. 1. v. ibidem:

Et caput, unde altus primum se erupit Enipeus.

Et lib. III. Aen.

Interdumq. atram proutumpit ad aethera nubem.

Lucretius lib. IV.

Tandem ubi se erupit nrus coniccta cupido, Parua fit ardoris uiolenti pauca parumper.

Attius Epigono, apud Nonium: Imperitus stupiditate erumpit se, impos consilij. Erumpere stomachum, dixit Cicero ad Att lib. xvi Lege arcano conuiuis tuis, sed, si me amas, hilaris, & bene acceptis: ne in me stomachum erumpant, cum sint tibi irati. Et Terentius Eun. Iam ne erumpere licet hoc mihi gaudium? Sic, Emergit, & Emergit se, probauit antiqua consuetudo. Cicero de harusp. resp. Tum se emergit, & fertur illic. Nepos in Attici uita: Quibus ex malis ut se cmcrerat. **N O N . R E P E R I O :** respondit ad hanc sententiam Cicero his uerbis ep. 15. lib. 2. In rep. non ualde te iactas: distictus enim mihi uideris, quod & bonus ciuus, & bonus amicus es. **Q u o d n o n d u b i t o ,** Modus loquendi, partum fortasse animaduer sus. nam, Quod, ualeat Sed: ut ep. 4. lib. xiv. Quod utinam minus uitae cupidi fu scis us. Et Philippica x. Quod qui ab illo abducit exercitum; & respectum pulcherrimum, & praesidium firmissimum adimit reip. Et Cæsar lib. 2. bel. ci. Quod ubi hostes uiderunt ea. Et lib. IIII. Quod cum esset animaduersum, coniuncta esse flumin. Varro lib. vi. lin. Lat. Quod cum dicunt confispionem, addunt cortumionem. Liuius lib. XL. Quod cum milites consulis imperio dicto audientes esse dicenter, cum is more maiorum, secundum uota in Capitolio nuncupata, lictoribus paludatis profectus ab urbe esset. Plinius lib. xix. cap. 23. Quod ut hinc quoque curam determinemus. **C u m h o m i n i b u s h i s ,** cum Pompeianis. **C A V S S A M i l l a m ,** Cæsaris, extraordinariam potentiam quaerentis, qui senatu dicto audiens esse nollet. **N O N h o m i n e s ,** amabat enim Curionem, Antonium, Dolabellam. Cæsaris caussam acerrime tuentes. de Antonio paullo ante in hac ipsa epistola: de Curione saepe: de Dolabella ep. 13. **I D . M E L I V S s t a t u e r e , q u o d t u t i u s f i t .** quemadmodum ipse statuit. **Q u i Q . r e s i u d i c a n t ,** iudices: quos Pompeius tertium consul CCCLX legerat, supra. Docemur exemplis, ueteres dixisse, Qui res iudicat cum iudices significant. lib. 2. de Orat. Philipp. 1. & v. & Q. Cicero in de petitione consulatus, & Pedianus in Pisonem. **Q u i c u m t i m o r e , a n t m a l a f f e u i n a n t ,** qui uel iudicia metuant ob delicta, uel, hoc reip. statu, nihil sperent. Idem Cicero confirmat ep. 3. lib. VII. ad Att. Hoc, inquit, video, cum homine audacissimo, paratissimoq. negotium esse; omnes damnatos, omnes ignominia affectos, omnes damnatione, ignominiaq. dignos illac facere, omnem illam urbanam, ac perditam plebem, omnes, qui aere alieno premantur. **S C I S A p p i u m c e n s o r e m h i c o s t e n t a f a c e r e ?** modus loquendi, cum aliquid uix credibile significamus. ep. 13. Scis Domitio diem timori esse? Et ep. 4. lib. XI. ad Att. Sulmone C. Atium Paegnum aperuisse Antonio portas, cum essent cohortes quinque. Q. Lucretium inde effugisse scis? & ep. 9. lib. IX. ad eundem: Lentulum nostrum scis Putolis esse? Censor Appius fuit cum L. Pisone, anno urbis DCCXI. ep. ultima lib. XII. Dio lib. XL. de Diuin. lib. 1. & in declamatione in Sallustium. Ostenta facere uidebatur, cum bonum virum simularer, signis enim, tabulis qui summopere delegetur, is si alios ab eiusmodi studio, ac sumptu deterreat, non ostentum est? Appium autem signa, & tabulas, ornamentum quod superfuit in fanis, & communibus locis, tota e Gracia, atque insulis omnibus abstulisse, scriptit Cicero in oratione pro domo: & in eadem paulo post furem appellat: Imaginem, ait, meretricis, a fure sublatam, a sacrilego collocatam. **D e a g r i m o d o ,** sic malui, contra ueteres omnes libros, quam, De agris modo. quam enim sententiam habet, De agris modo? at, si legamus, De agris modo, hoc significabitur, efigie acerrime Appium censorem de moderâ agrorum possessione: quod maiorum memoria fecerant C. Licinius, & L. Sextius tribuni pl. lege lata de agrorum modo, ne quis ultra D i u g e r a agris posideret. Liuius lib. VI. & Epitome lib. LIX. Eandem rem significat, & eodem modo locutus est Varro lib. 1. de rust. Licinij Stolonis, inquit, maiores de modo agri legem tuluerunt. Cicero etiam in epistola ad Atticum lib. XII. de modo agri mentionem facit, ut alia eiusdem, & aliorum exempla praetermittant. **D e a e r e a l i e n o ,** fortasse, ne debitores usuris exhaustirentur, cui malo ijdem tribu in pl. proxime nominati, lege mederi conati sunt, hoc modo, ut, deducto de capite quod usuris pernumeratum esset, id, quod supereret, triennio aquis portionibus persolueretur. Liuius lib. VI. **A C E R R I M E a g r e s ,** non, ut legem ferat: neque enim ius ferendi leges censores habebant. quod etiam diximus in libro de Legibus: sed, ut auctoritate censoria sumptus moderetur, qui fiunt in signa, & tabulas; agrorum autem

autem possessionibus modum faciat, quibus de rebus acerrime Appius agebat in senatu, ut consules referrent. ad Att. ep. ultima lib. vi. CENSVRAM lomentum, aut nitrum esse, censuram ita fordes posse aut obtregere, ut lomentum rugas tollit; aut cluere, ut nitro e uestibus eluuntur maculae: id est, putat se censorae diligentia, & severitate infamiam posse tollere corum uitiorum, quibus antea le turpiter inquinauit. Philipp. I. Ut quisque sordidissimus videbitur, ita libertissime severitate iudicandi fordes suas eluet. Maculas autem nitro tolli solitas, vel illu*l*Hieremiae prophetae indicat, cap. 2. Si laueris te nitro, & multiplicaueris tibi herbam bouis: maculata es in iniestate tua coram me dicit Dominus deus. Quem locum attingens B. Hieronymus ep. 47 Cauenda inquit macula, quae nullo nitro, secundum Hieremiam, nulla fullonum herba elui potest. VISCERA. APERIT tantum abest, ut ueterem de suis uitijis opinionem hominum delect, ut eam hac severitate uehementius etiam commoueat. APPIVM male audientem carum rerum caussa, de quibus acerrime agit. CURIO tribunus pl. REMISIT de stipendio Pompei, hoc tempore optimatibus, & Pompeio acerrimus Curio erat aduersarius. intercedebat igitur, ne S. C. fieret de stipendio, Pompeij legionibus persoluendo. ep. 4. PARTHICVM BELIZVM Crasso enim cum legionibus Romanis caefo, finitimis Romanorum prouincijs Parthi minabantur: contra quos uel Caesar, uel Pompeius, qui rei bellicae gloria eminebant, mittendus uidetur. ep. 8. & ep. ultima lib. VII, ad Att. IUDICABIT. quasi, armorum iudicio, ac sententia dirimentur eorum discordiae. M^{ec}us liber habet, Vindicabit: unus Siganij, Vindicauit. SINE SINNO PERICULO nec obscura est, nec absurd a sententia, diligenter tamen considerandum censeo, cur in omnibus plane veteribus libris pro. Summo, scriptum sit, Suo, ex quo nonnullis arbitror coniecturam, esse ortam, Tu, legendum esse, quod est in quibusdam libris Transalpinis. IVCUNDVM nullum inter ciues iucundum bono viro certamen esse potest, uel si sine periculo sit. sed loquitur Coelius ex ingenio suo.

Argumentum ep. 15.

PRIMA pars epistolae Pompeium uituperat, Caesarem laudat. orto enim ciuili bello, tutiorem partem, non honestiorem, Coelius elegerat: utre ipsa comprobaret, quod scripserat epistola proxima, his uerbis: Illud te non arbitror fugere, quin homines in dissensione domestica debeant, quam diu ciuiliter sine armis certetur, honestiorem sequi partem; ubi ad bellum, & castra uentum sit, firmorem; & id melius statuere, quod tutius sit Subiungit de sua cupiditate conueniendi, & alloquendi Ciceronis: de itinere ad Alpes: de Domitio, Caesaris hospite, imperfecto. Scripsit autem haec epistolam anno sequenti post superiores, id est, Lentulo, & Marcello cos. Meminit enim in extrema epistola de Domitio Abenobarbo, Corfinij a Caesare capto, & dimisso.

M. Coelius S. D., M. Ciceroni. 15.

ECQUANDO tu hominem inepiorem, quam tuum Cn. Pompeium, uidisti, qui tantis turbas, qui tam nugax esset, commorit? ecquem autem Caesare nostro acriorem in rebus gerendis, eodem in uictoria remperatiorem aut legislati, aut auditisti? quid est? nunc tibi nostri milites, qui durissimis, & frigidissimis locis, tae- terrima bieme, bellum ambulando consecerunt, malis orbiculatis esse pasti uidentur. quid? iam, inquis, gloriose omnia, si scias, quam sollicitus sum, tum hanc meam gloriam, quae ad me nihil pertinet, derideas. quae tibi exponere, nisi coram, non possum: idque celeriter fore spero. nam me, cum expulisset ex Italia Pompeium, constituit ad urbem uocare: id quod iam existimo confectum: nisi maluit Pompeium Brundisij circumfedere.

peream, si minima causa est properandi isto mibi, quod te uidere, & omnia intima conferre discipio. habeo autem quam multa, huic uereor, quod solet fieri, ne, cum te uidero, omnia obliuiscar. sed tamen quodnam ob scelus iter mibi necessarium retro ad alpes uersus incidit? adeo, quod Intemelij in armis sint, neque de magna causa. Bellienus, uerna Demerij, qui ibi cum praefidio erat, Domitium quendam, nobilem illic, Caesaris hospitem, a contraria factione nummis acceptis, comprehendit, & strangulauit. ciuias ad arma ut. eo nunc cohortibus mibi per niues eundum est. Vsqueaque, inquis, se Domitij mali dant. Vellem quidem Venere prognatus tantum animi habuiisset in uestro Domitio, quantum ipse cadenatus in hoc habuit. Ciceroni F. S. D. Vale. EXPLA-

EXPLANATIO

N E P T O R E M , qui nihil prudenter, nihil strenue agat. & sane bene ciuilis initio multa Pompeius peccauit, sed illud maxime, quod urbem reliquit, dissentiente Cicerone, qui scripsit haec ad Tironem ep. xi. lib. vi. Vrbem reliquimus; quam sapienter, aut quam fortiter, nihil attinet disputare. Et ad Marcelum ep. 7. lib. iv. Idem etiam illa uidi, neque reconsilium ciuilis belli ita gerendi, neque copias Cn. Pompeij, nec genus exercitus probare, semperq. summe defendere: qua in sententia me quoque fuisse, memoria tenerete arbitror. ad Att. autē lib. vii. Duce *ἀρχατήγητον*, id est imperitū militandi uocat Pompeium & saepe queritur de urbe relicta. **T A N T A S turbas ,** iis enim remp. perturbauit, cum ea Caesari conaretur eripere, quae ut ei tribuerentur, idem in secundo, tertioq. consulatu laborauerat, atque effecerat. Tumultum illum domesticum, & Cicero Turbas appellauit ep. 10. lib. xvi. **T A M n g a r ,** contemnens enim Caesarem, eiusq. legiones, dixerat id, quod Plutarchus litteris mandauit: Cum terram Italiae pede pulsabo, scatebunt peditum, equitumq. copiae: quod cum non praestitisset, allato nuncio de Caesaris adventu, omnibus in urbe trepidantibus, Faouius ad Pompeium conuersus, Nunc, inquit, terram pede pulsa, & quas promisisti, copias coge. **A C R I O R E M in rebus gerendis ,** summam Caesaris in omnibus bellis uigilantiam, ac celeritatem uel inimici eius laudare cogebantur: & Cicero ipse, cum Pompeio fauaret, Caesar esset infensus, tamen illud scripsit ad Att. lib. ix. Hoc *τέρας* horribili uigilantia, celeritate, diligentia est plenum. Et ad eundem lib. vii. Cum homine audacissimo, paratiissimoq. negotium esse video. Ad Tironem autem ep. 10. lib. xvi. Numquam improbi ciues habuerunt paratiorem ducem. **I N V I C T O R I A temperatio rem ,** hoc dicit, quia Caesar, Corfinio capto, omnibus perpercerat, in ijs Domitio Ahenobarbo, inimicissimo suo: quod ante demonstratum est. Plutarchus, Appianus, Dio, ipse Caesar lib. i. de bel. ci. & alijs. **D V R I S S I M I S , & frigidissimis locis ,** circa Corfinium, in Paclignorū regione situm. **T A E T R I M A hieme ,** quid hieme taetrius, ob imbrues, niues, procellas, frigora, uiarum difficultates, agri uastationem? **A M B U L A N D O ,** Pompeianorum negat ignauiam; cum Caesaris milites bellum, quasi ludendo, ambulando confecerint. **C O N F E C E R V N T ,** loquitur de bello Corfiniensi. nam Pompeius, nondum uictus, Brundisium se cum exercitu contulerat. **M A I I S orbiculatis ,** optimo